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Anotace:
Tématem bakalářské práce je návrh lešeňové konstrukce pro rekonstrukci fasád hradu

Ledeč nad Sázavou. Práce obsahuje tři části: Technickou zprávu pro vybranou fasádu,

Zjednodušený statický výpočet pro vybranou fasádu a Výkresovou část.

Technická zpráva pojednává o lešeňové konstrukci obecně, přes postup montáže, zatížení

až po bezpečné užívání lešeňové konstrukce.

Zjednodušený statický výpočet obsahuje výpočet zatížení na konstrukci, posouzení

vybraných nosných prvků a posouzení únosnosti kotevních prvků.

Výkresová část obsahuje výkresy konstrukce pro danou fasádu a detail uložení

příhradového vazníku, který je součástí konstrukce.

Annotation:
The theme of bachelor thesis is a design of a scaffolding structure for facades of Ledeč

nad Sázavou Castle. The Thesis includes three parts: technical report for chosen facade,

simplified static calculation for chosen facade and a drawing part.

Technical report in general discusses about scaffolding structure in general, through the

process of construction, weight load for the structure and a safety use of scaffolding

structure.

The simplified static calculation contains load weight calculation for scaffolding

structure, an assessment of selected load-bearing elements as well as of the assessment

anchoring elements.

The drawing part contains drawings scaffolding structure for facades and a detail of the

lattice girder placement which is part of the structure.
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1. Popis zadání
Tématem bakalářské práce je vypracování návrhu fasádního lešení pro rekonstrukci fasád
hradu Ledeč nad Sázavou a následné zpracování technické zprávy, zjednodušeného statického
výpočtu a kotevního plánu pro západní fasádu východního křídla hradu.

2. Charakteristika návrhu
Návrh byl proveden na základě podkladů poskytnutých kastelánem hradu panem Šímou a dále
dle dostupných materiálů výrobce, firmy Wilhelm Layher GmbH & Co KG.

Použitým typem lešení byl zvolen modulový typ lešení, a to fasádní rámové Layher Blitz.
Jehož prvky jsou vyrobeny z ocele S 235 JRH a ze dřeva.

Konstrukce obsahuje prvky rámů, podlážek, patek, trubkových dílců, objímkových spojek a
příhradového vazníku. Lešeňová konstrukce je uvažována jako nezasíťovaná a kotvena do
fasády.

3. Vstupní podklady
- Výkresová dokumentace několika křídel hradu Ledeč nad Sázavou, poskytnuta

kastelánem téhož hradu, panem Šímou.
- Podklady od výrobce lešení, poskytnuty firmou Skanska a.s.
- Interní technická dokumentace firmy Skanska a.s.
- Soubor norem ČSN EN

4. Seznam příloh

Textová část:

- Technická zpráva
- Zjednodušený statický výpočet

Výkresová část:
- Dispoziční výkres
- Výkresy pohledu na fasády objektu
- Kotevní schéma
- Výkresy detailu:

o Uložení příhradového vazníku
o Napojení příhradových vazníků

- Půdorys a bokorys konstrukce
- Axonometrie konstrukce
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1. Úvod

Technická zpráva obecné požadavky na návrh lešeňové konstrukce, která bude sloužit pro

rekonstrukci západní fasády východního křídla hradu Ledeč nad Sázavou. Dále je na návrh

konstrukce vypracován Zjednodušený statický posudek, který posoudí jednotlivé nosné prvky

a spoje.

2. Popis území stavby

Místo stavby se nachází u západní fasády východního křídla hradu Ledeč nad Sázavou

Lešení bude založeno na rostlém terénu s historickou kamennou dlažbou. Terén je od severu

k jihu mírně svažitý – maximální převýšení je 1,35 m.

Pro lešeňovou konstrukci bude proveden zábor prostoru před fasádou o rozměrech

1,0 m x 23,06 m. Zábor je proveden se souhlasem objednatele.

Východním křídlem prochází průjezd pro automobilovou dopravu.

Po dobu rekonstrukce fasády nebude tato část objektu zpřístupněna civilním osobám.

3. Celkový popis stavby

Lešeňová konstrukce je postavena z ocelového fasádního dílcového lešení rámového výrobce

Layher Blitz. Lešeňová konstrukce bude postavena ve vzdálenosti <250 mm od západní

fasády východního křídla o celkové délce 23,06 m a maximální výšce 15 m.

Konstrukce se skládá ze sedmi polí délky 3,07 m jednoho pole 1,57 m a jednoho vloženého

pole 2,57 m. Pole jsou uložena mezi devíti sloupky (A-I), které jsou tvořeny z rámů o

velikosti 2,00 m x 0,73 m. Každý rám je založen na kombinaci dvou patek (nánožek) a

jednoho kusu dřevěného podkladku o velikosti 1,0 m x 0,25 m.

První pole, mezi sloupky A a B, je vysoké 6 podlaží o konstrukční výšce rámu 2,00 m.

Podlážka v 1. podlaží je ocelová neprůlezná, podlážky v 2. až 6. podlaží jsou průlezné

z překližky a ocelového rámu.
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Druhé a třetí pole jsou identická, obě pole jsou umístěna na příhradovém vazníku ve druhém

podlaží, který je sestavou objímkových spojek připevněn k ocelovým rámům na sloupkách B

a D. Druhé a třetí pole je výškově řešeno od 3. podlaží až do 6. podlaží. Ve třetím podlaží

jsou obě pole ztužena diagonálami. Vložené pole délky 2,57 m se nachází pod polem mezi

sloupky C a D, jedná se o jedno lešeňovou konstrukci o jednom poli. Sloupky D a E jsou

v prvním podlaží vypodložen rámem o výšce 0,6 m z důvodu výškového vyrovnání.

Čtvrté až sedmé pole jsou o shodné délce 3,07 m. Ve čtvrtém poli jsou vynechány podlážky

v prvním podlaží z důvodu, zajištění schopnosti otevírání dveří přilehlého objektu, podlážky

jsou nahrazeny ocelovým příčníkem.

V pátém poli v prvním a druhém podlaží jsou průchozí podlážky délky 3,07 m ostatní

podlážky jsou neprůchozí. První podlaží sloupku F je vypodloženo rámem o výšce 1,0 m.

První podlaží sloupků G, H, a I jsou vypodloženy kombinací rámů o výšce 0,6 m a 1,0 m.

Pole mezi sloupky E až I jsou v prvním podlaží ztužena ocelovými příčníky příslušných

délek. Osmé pole mezi sloupky H, a I je délky 1,57 m. Veškerá pole jsou v posledním podlaží

ukončena sestavou zábradelních sloupků a dvou tyčových zábradlí.

Veškerá podlaží jsou před pádem z výšky chráněna dvěma zábradlími, nebo čelním

zábradlím.

Veškeré podlážky jsou na vnějších hranách zajištěny dřevěnými okopovými zarážky.

První a čtvrté pole jsou podélně ztuženy diagonálami.

Jedná se o dočasnou montovanou konstrukci. Předpokládaná doba užívání je od 1.4. do 30.6.

[1], [2], [3]

4. Materiál

Většina ocelových prvků je vyrobena z ocele S 235 JRH, tedy z ocele tvářené za studena,

trubky jsou svařovány a vnější svár je odstraněn.

Okopové hrany a podkladky jsou ze dřeva. [1], [2], [4]
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5. Založení lešení

Lešení bude založeno přímo na rostlý terén v bezprostřední blízkosti rekonstruovaného

objektu. Kolmá vzdálenost lešení (pevný okraj podlahového dílce) od fasády objektu smí být

nejvýše 250 mm. Toto opatření musí být zajištěno ihned při založení konstrukce. Každý rám

je založen na sestavě dvou patek a jednoho dřevěného podkladku, který roznáší svislé zatížení

od vlastní tíhy konstrukce a užitného zatížení rovnoměrně do podloží. [3]

Vodorovnost jednotlivých podlážek a dvou po sobě jdoucích rámů, které podlážky spojují,

bude zajištěny přes výškově stavitelné patky, které smí být vysunuty do maximální výše 410

mm, respektive 550 mm. Výškové rozdíly větší než 400 mm, mezi dvěma po sobě jdoucími

rámy, je doporučeno řešit přes redukční ocelové rámy výšek 1,0 m, nebo 0,6 m.

Rámy zakládané ve svahu lze založit pomocí kyvných stavitelných patek, avšak maximální

povolený úhel mezi podkladkem a vodorovnou rovinou je 15°. [1], [3], [4], [5]

6. Postup montáže

Montážní prostor nutný pro stavbu lešení a skladování jeho součástí musí být řádně připraven,

tj. odvodněn a vyklizen. Podloží nemusí být hutněno, únosnost rostlého terénu je dostačující a

ověřena ve Zjednodušeném statickém výpočtu. Založení lešení bude provedeno na stávajícím

rostlém terénu.


[…]

- Délka 7,71 m
- Výška (osová vzdálenost pásnic) 0,45 m
- Dimenze trubky horní a dolní pásnice vazníku 48,3 mm/ 3,2 mm
- Zaručená minimální mez kluzu 𝑓K = 235 𝑀𝑃𝑎
- 𝐹6,LQ = 11,86 𝑘𝑁 - maximální povolené zatížení dle katalogu výrobce [10]

3.2.2 Zatížení příhradového vazníku
- Zatížení Fd příhradového vazníku mezi sloupky B a D je vyvoláno od návrhové

vlastní tíhy Gd sloupků C a nahodilého návrhového zatížení Qd.
𝐹6 = 𝐺6 + 𝑄6 [𝑘𝑁]
𝐹6 = 3,94 + 4,42 [𝑘𝑁]
𝐹6 = 8,36 𝑘𝑁

3.2.3 Posouzení únosnosti příhradového vazníku

𝐹6,LQ > 𝐹6
11,86 > 8,36 [𝑘𝑁]
Zvolený příhradový vazník vyhoví na zatížení Fd.

3.3 Únosnost sestavy objímkových spojek
- Sestava objímkových spojek normálních třídy BB (2 spojky)

3.3.1 Charakteristika dílců
- Zkušební hodnota únosnosti 𝐹aC

𝐹aC = 25,00 𝑘𝑁 [11]
- Návrhová hodnota únosnosti 𝐹L6

𝐹L6 = 0,6 ∗ 𝐹aC
𝐹L6 = 15 𝑘𝑁 [4], [11]

3.3.2 Zatížení sestavy spojek
- Návrhové zatížení 𝐹6 na sestavu spojek je vyvoláno stálým návrhovým zatížením

𝐺6,9ba:íC od poloviny vlastní tíhy příhradového vazníku, dále stálým návrhovým
zatížením 𝐺6,cd od pole mezi sloupky B a C a návrhovým užitným zatížením 𝑄6.
𝐹6 = 𝐺6,9ba:íC + 𝐺6,cd + 𝑄6[𝑘𝑁]
𝐹6 = 0,32 + 3,94 + 4,42
𝐹6 = 8,68 𝑘𝑁
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3.3.3 Posouzení únosnosti sestavy spojek
𝐹L6 > F6
15 > 8,68 [𝑘𝑁]

- Sestava spojek vyhoví zatížení vyvolanému polem mezi sloupky B a C respektive
C a D.

3.4 Únosnost podloží

3.4.1 Charakteristika podloží

- Lešení založeno na rostlý terén – historickou kamennou dlažbu

- Minimální návrhová únosnost podloží 𝑅6f = 150 𝑘𝑃𝑎

3.4.2 Zatížení od lešeňové konstrukce

- Největší zatížení vyvolává sloupek B, který přenáší zatížení návrhové stálé

zatížení Gd a návrhové užitné zatížení Qd na jednu polovinu podkladku o celkové

velikosti 1,0 x 0,25 m

- Zatěžovací plocha:

𝐴 = >AAA∗?JA
?

[𝑚𝑚?]

𝐴 = 125 000 [𝑚𝑚?]

- Zatížení od vnějšího sloupku B:

𝐹6 = 𝐺6 + 𝑄6 [𝑘𝑁]

𝐹6 = 7,71 + 4,42

𝐹6 = 12,13 𝑘𝑁

- Návrhové zatížení σp které přenáší zatížení od podkladku

σg =
h,
N
[𝑁/𝑚𝑚?]

σg =
>? >@A
>?J AAA

σg = 0,097 D
EE% = 0,097 𝑀𝑃𝑎 = 97 𝑘𝑃𝑎
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3.4.3 Posouzení únosnosti zeminy

𝑅6f > σg

150 > 97 [𝑘𝑃𝑎]

- Zemina vyhoví zatížení vyvolanému lešením.
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3.5 Výpočet kotevních sil

3.5.1 Návrhový kotevní plán dle vzpěrné únosnosti sloupku

- Počet kotevních prvků:

Úroveň 0–5 metrů – 𝑛J = 6 kotev

Úroveň 5–10 metrů – 𝑛>A = 6 kotev

Úroveň 10–15 metrů – 𝑛>J = 9 kotev

3.5.2 Vodorovné zatížení
- Vodorovným zatížením bude uvažováno návrhové zatížení větrem 𝐹6,I:

𝐹6,J = 13,49 𝑘𝑁

𝐹6,>A = 19,91 𝑘𝑁

𝐹6,>J = 28,38 𝑘𝑁

- Vodorovné zatížení na jednotlivé kotvy:

𝐹I =
F,,.
:.
[𝑘𝑁]

𝐹J =
>@,RT
`
[𝑘𝑁]

𝐹J = 2,25 𝑘𝑁
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𝐹>A =
>T,T>
`
[𝑘𝑁]

𝐹>A = 3,32 𝑘𝑁

𝐹>J =
?S,@S
T
[𝑘𝑁]

𝐹>J = 3,15 𝑘𝑁

- Dle kotevní síly 𝐹>A = 3,32 𝑘𝑁 budeme navrhovat kotevní materiál.

3.5.3 Kotevní prvky
- Pro kotvení lešení bude použita kombinace kotvících prvků hmoždinka (S 14

ROE) + lešenářský šroub s okem (GS 12) od výrobce Fischer.

- Kombinace těchto kotevních prvků, v kotevním podkladu cihla plná, přenese

zatížení dle podkladů výrobce 13,0 kN.

- 𝐹LC = 13,0 𝑘𝑁

Obrázek 5 - Upevňovací systémy Fischer, katalog produktů, str. 199

3.5.4 Posouzení kotevních prvků
Dle normy nutno zkoušet 30 % kotevních prvků, které jsou použity na fasádě, na zatížení

120 % Fi. V tomto případě je nutné vyzkoušet 7 kotev na zatížení 3,99 kN (1,2 * 3,32 kN).

[12]
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