I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH FASÁDNÍHO LEŠENÍ HRADU LEDEČ NAD SÁZAVOU
Jméno autora: Filip Švehla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Drábek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, fakulta stavební, katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Byly splněny všechny body zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zjednodušený statický výpočet by mohl obsahovat více uvažovaných stavů zatížení na konstrukci.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Použité termíny jsou správné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná (s malými výhradami), jazyková úroveň je dobrá, oponent nenalezl pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vycházel z relevantních zdrojů a všechny citoval korektně. Jediná výtka k citacím je fakt, že jsem nenalezl použitý software. Osobně bych rád věděl, v jakém programu byly kresleny výkresy.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Jedná se o kvalitní práci, již student bezesporu plně prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

SV. str 21: Tabulky určující „vztažnou plochu A_i “ jsou velice nepřehledné a mají špatně popsané jednotky. „Výška dílce“ je v m^2 , „délka / šířka dílce“ (pravděpodobně znamená délka nebo šířka) je také v m^2 . Takovéto drobnosti ztěžují kontrolovatelnost SV. Nicméně spočtená plocha je správná.

Otázky k obhajobě:

Dispoziční výkresy řeší lešení kolem celého hradního objektu. V bakalářské práci je však navrženo pouze východní křídlo západní fasády hradu (výkres 02.A a 03). Lešení na ostatních přílohách je tedy navrženo pouze koncepčně?

Výkres 02.F: Obsahuje poměrně netradiční způsob založení lešení na šikmé části střechy. Je toto řešení vhodné?

Výkresy 02.A, 03, 06: Zde je patrný příhradový nosník nad bránou. Jaké je jeho statické schéma? A proč není podepřený sloupkem uprostřed?

Proč jste neuvažoval zatěžovací stav s pracovním zatížením větrem?

Proč jste neuvažoval vítr podél fasády na ověření ztužidel?

SV. str. 30 - Kotevní prvky: Jako kotevní podklad na fasádě uvažujete pálenou cihlu. Není fasáda hradu z kamene?

Jaký problém by mohl nastat při vrtání kotev?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 12.6.2021

Podpis: